SSiimmiioonn FFlloorreeaa MMaarriiaann
(n. 1 Octombrie 1847, Ilişeşti, Suceava - d. 11/24 Aprilie 1907, Suceava)

ÎÎncepându-şi ucenicia sub influenţa iluminismului transilvan şi a şcolii romantice creată de Vasile Alecsandri,
reorientându-se şi perfecţionându-se la cea ştiinţifică a lui B. P.